
ИП …..

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 30.08.2019 года

В полном объеме решение изготовлено 30.08.2019 года

г. Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель Комиссии: …. – заместитель руководителя управления,
Члены Комиссии: ……..

рассмотрев дело №032/05/24-1087/2019, возбужденное по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (положения части 7 статьи 24
Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», далее по тексту
Закона о рекламе, ФЗ «О рекламе») по факту распространения рекламы
несоответствующей требованиям законодательства о рекламе,

в присутствии ИП …….. лица уведомленного надлежащим образом

УСТАНОВИЛА:

Специалистами Брянского УФАС России 16 августа 2019г. при осуществлении
мониторинга наружной рекламы в г. Брянске, на стене здания расположенного по
адресу: г. Брянск, ул. Медведева, д. 65/2 обнаружена рекламная информация
Велнес клуба Грация (баннер №1) следующего содержания: «Велнес клуб Грация –
омоложение и оздоровление организма, -легкий фитнес без нагрузок на сердце и
позвоночник, - антицеллюлитные программы, - спортивно-оздоровительные
процедуры, - похудение без диет, - релаксация» и фото (баннер №2) на котором
имеется изображение аппарата для проведение процедуры «Роликовый
тренажёр; Прессотерапия;  Vacustep».

Данная рекламная информация была зафиксирована сотрудниками Брянского
УФАС России с участием понятого, о чем составлен акт, на телефон марки Moto X
Play.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее ФЗ «О рекламе») реклама – информация, распространяемая
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке.

Ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации.

Согласно ч. 7 ст. 24 Закона о рекламе, реклама лекарственных средств,
медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна



сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению
или использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению
или получения консультации специалистов.

В данной рекламе имеются изображения медицинских аппаратов:
«Прессотерапия» и  «Vacustep».

Таким образом, данная реклама не соответствует требованиям части 7 статьи 24
Федерального закона «О рекламе», так как отсутствует необходимая пометка об
имеющихся противопоказаниях.

Лицом, осуществляющим данную деятельность фитнес-клуба «Грация» является ИП
………, которая в соответствии с ч. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» является
рекламораспространителем и несет ответственность за размещение рекламы с
признаками нарушения требований части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе». 

В силу пункта 7 статьи 3 Закона о рекламе, рекламораспространителем
является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в
любой форме и с использованием любых средств.

Таким образом, рекламораспространителем является лицо, осуществляющее
фактическое доведение объекта рекламирования до сведения потребителей.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области, рассмотрев материалы дела № 032/05/5-989/2019, пришла к следующим
выводам.

1. Рассматриваемая информация является рекламной.
2. Указанная информация не соответствует требованиям законодательства о

рекламе (части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» 38-ФЗ от
13.06.2006г).

3. Лицом, распространяющим данную рекламу является ИП ……

Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей распространение рекламы размещенной на стене
здания расположенного по адресу: г. Брянск, ул. Медведева, д. 65/2 Велнес клуба
Грация (баннер №2) аппаратов Прессотерапия;  Vacustep, не соответствующую
требованиям части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О
рекламе».

2. Выдавать ИП ……… предписание об устранении нарушения.

3. Передать материалы дела должностному лицу для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 14.3. Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме «30» августа 2019г.



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации в течение трех месяцев.

Председатель Комиссии: ……..

Члены Комиссии: ………………..

 


